Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça
Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

PORTARIA N. 02 DE 03 DE MARÇO DE 2022

Institui a obrigatoriedade de submissão de

textos, pesquisas, cursos e outros

conteúdos produzidos no âmbito da

Secretaria Especial de Programas,

Pesquisas e Gestão Estratégica à avaliação

preliminar antiplágio.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PROGRAMAS, PESQUISAS E

GESTÃO ESTRATÉGICA DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a obrigatoriedade de submissão de textos, pesquisas, cursos e

outros conteúdos produzidos no âmbito da Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e

Gestão Estratégica e das unidades subordinadas à avaliação preliminar antiplágio.

Parágrafo único. Por plágio compreende-se a realização de cópia integral, parcial

ou mediante paráfrase de trecho ou ideia de obra de terceiro, sem a devida indicação de autoria.

Art. 2º Todo o conteúdo produzido decorrente de cursos, pesquisas, projetos e

ações de treinamento da Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica e das

unidades subordinadas será submetido à comparação de autoria e originalidade, mediante uso

de software antiplágio e preenchimento de termo de declaração anexa, e, uma vez constatada a

não autoria ou não originalidade da produção, esta não será aceita, podendo-se isentar o

Conselho Nacional de Justiça de qualquer responsabilidade financeira.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS LIVIO GOMES
Secretário Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

 Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça
Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

TERMO DE DECLARAÇÃO DE CONTROLE

ANTIPLÁGIO

Eu, ______________________________________________________,CPF n.

_______________________________________________, declaro para os devidos fins que,

conforme exigido pelo Conselho Nacional de Justiça, procedi ao controle de plágio do

conteúdo do ( ) curso, ( ) pesquisa, ( ) projeto ou ( ) ações de treinamento denominado(a)

___________________________________________________________________________.

Data do procedimento de verificação:________________________________

Programa antiplágio utilizado:_____________________________________

Programa disponível em:__________________________________________

Resultado da verificação apontado pelo programa antiplágio (também imprimir/copiar e

anexar resultado)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Data da assinatura:_______________________________________________

Nome por extenso:_______________________________________________

Assinatura (Igual à dos seu RG/Identidade):__________________________

 Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça
Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

TERMO DE DECLARAÇÃO DE CONTROLE

ANTIPLÁGIO

ANEXO I

Eu, ______________________________________________________, CPF n.

_______________________________________________, declaro que:

a) Li a Instrução Normativa n. 20 da Presidência do Conselho Nacional de Justiça, assim como

a Portaria n. 192/2014, e que consinto e estou ciente das normas e valores estipulados na referida

legislação;

b) Li o Guia sobre Plágio disponibilizado pelo Centro de Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores do Poder Judiciário (CEAJUD);

b) Todo o material entregue relativo a cursos, pesquisas, projetos ou ações de treinamento ao é

autoral e inédito, tendo sido todas as fontes de consulta devidamente citadas na bibliografia;

c) Cedo ao Conselho Nacional de Justiça os direitos autorais referentes a minha atuação; e

d) Assumo perante o Conselho Nacional de Justiça o compromisso de concluir as atividades

sob a minha responsabilidade.

Brasília, ______ de ________________ de 2022.

_________________________________________

Assinatura

 Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça
Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

TERMO DE DECLARAÇÃO DE CONTROLE

ANTIPLÁGIO

ANEXO II

Alguns serviços on-line de detecção de plágio

Etblast – https://bio.tools/etblast

Farejador de plágio – www.farejadordeplagio.com.br

Ferret (download) – https://launchpad.net/uhferret/+download

Glatt Self-Detection Test– http://www.plagiarism.com/self-detect.html

iThenticate – www.ithenticate.com JPlag (download) - www.jplag.de/

Plagiarism.org – http://www.plagiarism.org

Plágio de textos: Software ephorus- https://progsoft.net/pt/software/ephorus

Safe Assign https://help.blackboard.com/ptbr/Learn/Instructor/Ultra/Assignments/SafeAssign

Turnitin – https://www.turnitin.com/pt

Fonte: Guia sobre Plágio (desenvolvido pelo NUREP – Núcleo de Pesquisa em Direitos

Fundamentais, Relações Privadas e Políticas Públicas da UFRRJ)

https://bio.tools/etblast
http://www.farejadordeplagio.com.br/
https://launchpad.net/uhferret/+download
http://www.plagiarism.com/self-detect.html
http://www.jplag.de/
http://www.plagiarism.org/
https://progsoft.net/pt/software/ephorus
https://help.blackboard.com/ptbr/Learn/Instructor/Ultra/Assignments/SafeAssign
https://www.turnitin.com/pt